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Мазмұны:
 Кіріспе 
   Жыраулар
Негізгі бөлім:
   I.Қорқыт Ата,Асан қайғы,Қазтуған Сүйінішұлы
   II.Сыпыра жырау,Шалкиіз жырау,Бұқар жырау
Қортынды бөлім.
Пайдаланған əдебиет.



Қазақ əдебиеті тарихында қазақ поэзиясының дамуы үш 
кезеңге бөлінеді: 
 
Жыраулар кезеңі (XV ғасыр — XVIII ғасырдың бірінші 
жартысы.
Ақындық кезең (XVIII ғасырдың екінші жартысы — XIX 
ғасырдың бірінші жартысы).
Айтыс кезеңі (XIX ғасырдың екінші жартысы — XX ғасырдың 
басы). 



   Жыраулар мектебінің белгілі өкілдері — Қазтуған, Асан қайғы (XV ғасыр), 
Доспамбет жырау (XVI ғасыр), Шалкиіз жырау (1465—1560 жылдары), Жиембет 
жырау, Марқасқа жырау (XVII ғасыр), Ақтамберді жырау (1675—1768 жылдары), 
Тəтіқара ақын (XVII ғасыр), Үмбетей жырау (1706—1778 жылдары), Бұқар жырау 
(1693—1787 жылдары), Шал ақын (1748—1778 жылдары), Жанақ ақын 
(1770—1856 жылдары), т.б. жатады. М.Əуезов жырау деген атакка ие болған 
шығармашылық өкілінің өз ортасында ерекше салмағы бар қоғамдық тұлға 
екендігін айта отырып, оның негізгі функциясы елеңшілік емес, елге басшылық 
жасап, басалқы айту болатын олар хан қасындағы қалың елдің ішінен қосылған 
қариялар кеңесінің өкілдері деген тұжырым жасайды. 
  Жыраулар шығармашылығының ақындық поэзиядан негізгі ерекшелігі — 
жыраудың тек үлкен эпостарды жырлайтындығымен ғана емес, елдің іргелілігі 
үшін ақылгөйлік, көрегендік, даналық сөздер айтатын көсемдік табиғатымен 
тікелей байланысты. 



XIV—XV ғасырлардағы жыраулар поэзиясында еліміздің тарихы көрініс тапқан. 
Тек ауыз əдебиеті шығармаларын тарихи дереккез ретінде қарастырғанда, біз 
бірінші кезекте əрбір тарихи деректің дəлдігімен қатар тарихи оқиғалардың 
желісін іздейміз.
Қорқыт Ата 
 
Қорқыт — бүкіл түркі өркениетіне ортақ ортағасырлық тұлғалардың бірегейі. 
Қорқыт — əулие, ақын, жырау, сазгер, қобызшы болған. Қорқыт туралы аңыз-
əңгімелер бүкіл түркі халықтарында кездеседі. Ол оғыздардан шыққан, руы — 
баят, əкесінің аты Қарақожа делінеді. Шешесі қыпшақ руынан. 
 
Қорқыт қазіргі Қызылорда облысы, Қармақшы ауданының, жерінде, Сырдың 
бойындағы ортағасырлық, Жаңакент деген қалада VIII—XIV ғасырларда дүниеге 
келген. Бұл оғыз тайпаларының Сырдың ортаңғы, төменгі ағысында өмір сүрген 
кезі болса керек. 
 



  Асан қайғы — XIV ғасырдың екінші жартысында Еділ бойында дүниеге келген ақын, философ, 
аңыз кейіпкері, үнемі халық қамын, елінің болашағын ойлап жүретіндіктен, замандастары оның 
Асан атына «қайғы» деген сөз қосып, Асан қайғы атап кеткен. Алтын Орданың ыдырау дəуірінде 
өмір сүрген Асан қайғы, алдымен, Сарайда, кейін Қазанда Ұлұғ-Мұхаммед ханның ықпалды 
билерінің бірі болған. 
 Егде тартқан шағында Дешті Қыпшаққа қайтып оралады, өмірінің соңғы кезеңі жаңа құрылған 
Қазақ мемлекетінде, Жəнібек пен Керей хандардың төңірегінде өтеді. Асан қайғы — кептеген 
нақыл сөздердің, афоризм, философиялық толғаулардың авторы. Бұлардың бізге жеткен 
жұқаналарынан көне заманға тəн кейбір суреттерді, қазақ халқының құрылу кезеңіндегі белгілі 
тарихи оқиғалардың елесін танимыз. 
 Асан қайғы қазақ руларының Əбілхайыр ұлысынан бөлінуіне қарсы болмағанымен, атамекен 
Дешті Қыпшақтан кетуге наразылық білдіреді. Жəнібек пен Керейді оңтүстік жаққа емес, батысқа 
— Жайық, Жем бойына қоныстануға үгіттейді. Алайда Ордадан бөлінген рулар Шу, Сарысу 
бойына орналасқан соң, ел іргесі берік, ағайын арасы тату болуы жолында күреседі. 
 Асан қайғы, ең алдымен, хандық үкіметті күшейту, елдің қорғаныс қабілетін арттыру қажет деп 
санайды. Жəнібек ханды:
“ Уақытша табысқа мастанып кеттің, қазақ халқының болашағын жете ойламайсың ” 
 , — деп сөгеді. 



  Сыпыра жырау — XIV ғасырда Батыс Қазақстан еңірін жайлаған түркі тайпаларының 
ортасынан шыққан атақты жырау, ноғайлы-қазақ эпосының негізін салушылардың бірі. Сыпыра 
жырау шығармалары біздің заманымызға жетпеді, алайда оның кезінде Дешті Қыпшақтағы ең 
атақты сөззергері болғаны, мол мұра туғызғаны байқалады. 
  Сыпыра жырау ел қамын жеген дана қария кейпінде қазақтың ескі батырлар жырының 
бірталайында бой көрсетті. Мысалы, Ер Тарғында Сыпыра жырау туралы: Бұл — өз өмірінде 
толғау айтып, тоғыз ханды түзеткен кісі еді делінеді. «Телағыс» жырында Сыпыра жырау 
ноғайлы ішінде шыққан өзара қырқысты өршітпей, жеке басының беделімен, жырының күшімен 
жауласушы жақтарды бітістіреді. Ал Едіге жырында ол жүз сексенге келген жұрт қамқоры, 
халықтың ақылшысы. 
  Көптеген эпостық жырларда Сыпыра жырау айтыпты деген əр түрлі мазмұндағы толғаулар 
ұшырасады. Эпос кейіпкері Сыпыра жыраудың прототипі — тарихи Сыпыра жырау екендігі 
жырланған. Қайткенде де, Сыпыра жыраудың өз тұсындағы жəне өзінен соңғы сахара сөз 
өнеріне елеулі ықпал еткенін аңғарамыз. Белгілі Мұрын жырау өзін Сыпыра жыраудың мұрагері 
санаған. Ал қарақалпақ елінің фольклор зерттеушілері Сыпыра жырауды қарақалпақ эпосының 
негізін салушы деп біледі.



   Жыраулық поэзия - 14-15 ғасырлардағы қазақтың халық поэзиясы. Біздің дəуірімізге, негізінен, ауызша 
жетті. 15 ғасырдың орта шенінен бастап қазақ халқының төл мəдениеті өркен жая бастады. Көне, ортақ 
арнадан бөлініп, қазақ халкының дербес əдебиеті қалыптасты. Жыраулық поэзия қазіргі Қазақстан жерін 
қоныстанған ежелгі тайпалар туғызған бай рухани қазынадан нөр алды, ежелгі дəстүрлерді дамыту, тың 
тақырыптар игеру, жаңа мазмұн қалыптастыру нəтижесінде кемелденді. Қоғам, дін, этика, адамгершілік, қарыз 
бен парыз, ерлік пен ездік, байлық пен кедейлік, дүние мен дүние жайлы сан-салалы ойлар тоғысқан 
философиялық туындылар Жыраулық поэзияның терең дүниетанымдық сипатын аңғартады. Жыраулық 
поэзияның алғашқы өкілдері, кезінде бүкіл Дешті Қыпшақка даңқы жеткен Қодан Тайшы, Сыпыра жырау,Асан 
Қайғы, Қазтұған жыраулар жаңа əдебиеттің ізашарлары ғана емес, көне мұраны жалғастырушылар деп те 
саналады. Асан қайғы туралы аңыздар ноғай, қырғыз, карақалпақ халықтарында да сақталган. Асан Қайғы - 
көптеген нақыл сөздердің, философиялық толғаулардың авторы. Ол өз өлең, толғауларында мемлекетті 
нығайту, елдің қорғаныс қабілетін арттыру қажетін насихаттайды. Сахара эпосын тудырушылардың бірі, ірі 
эпик ақын, ерлік жырларын шығарушы жорық жырауы əрі нəзік лирик болган Қазтуғанның (15 ғ.) біздің 
дəуірімізге жеткен жырлары табиғат аясындағы көшпендінің болмыс, тіршілік, өзін қоршаған орта туралы 
түсінігін бейнелейді. Қазтуғанның ұлттық бояуы қанық, афоризмдерге, көркем түстерге бай толғаулары туған 
əдебиетіміздің таңдаулы үлгілері қатарына жатады. Жыраулық поэзияның дамып, өркендеуіне Доспамбет пен 
Шалкиіз шығармалары айрықша əсеретті. Жорық жыршысы болған Доспамбет жырау (1523) шығармаларынан 
ортағасырлык жауынгер көшпендінің ер тұлғасы, ерлік кейпі көрінеді.



Назар аударғандарыңызға рахмет !!!


